
세입 세출 예산 총괄

1 전북특별자치도교육청 전북외국어고등학교

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전북외국어고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,985,187 4,152,493 -167,306 -4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -17,519 2,577,750 64.7 인적자원 운용 14,563 64,261 1.6

이전수입 기타이전수입 200 102,135 2.6 학생복지/교육격차 해소 -35,149 1,742,865 43.7

자체수입 학부모부담수입 -151,840 1,247,907 31.3 기본적 교육활동 -58,298 1,149,550 28.8

자체수입 행정활동수입 1,853 39,067 1 선택적 교육활동 -69,561 243,010 6.1

기타수입 전년도이월금 0 18,328 0.5 교육활동 지원 -13,115 370,330 9.3

학교 일반운영 -5,746 415,171 10.4

학교 재무활동 0 0 0
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2 전북특별자치도교육청 전북외국어고등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,679,885 2,697,204 -17,319

1.지방교육행정기관이전수입 2,577,750 2,595,269 -17,519

1.교육비특별회계전입금수입 2,577,750 2,595,269 -17,519

1.교육비특별회계전입금 2,577,750 2,595,269 -17,519

1.학교운영비전입금 804,549 804,549 0

2.목적사업비전입금 1,773,201 1,790,720 -17,519
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

6,900,000원 * 1개교 =
6,900,000

태양광 가로등 설치 : -954,000원 * 1개교 = -954,000

GHP실외기배기가스저감장치 : -53,010,000원 *

 1개교 =
-53,010,000

(성립전_3추)특수교육지원자 방과후학교비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

국제교류수업 학교운영(해외현장체험학습) : 

-23,560,000원 * 1개교 =
-23,560,000

(성립전_3추)따뜻한학급문화조성 : 2,100,000

원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암건진비 : 260,000

원 * 1개교 =
260,000

(성립전_3추)학교 예술교육 대축제 운영비 : 

515,000원 * 1개교 =
515,000

(성립전_3추)수능 1등급 올리기 80일 프로젝트

 지원금 : 9,400,000원 * 1개교 =
9,400,000

(성립전_3추)수능 방송시설  : 2,400,000원 * 

1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)재난안전용품 지원 : 1,694,000원

 * 1개교 =
1,694,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

13,835,000원 * 1개교 =
13,835,000

(성립전_3추)대학수학능력시험 운영비 : 

17,651,000원 * 1개교 =
17,651,000

2.기타이전수입 102,135 101,935 200

1.기타공공이전수입 102,135 101,935 200

1.기타공공지원금 102,135 101,935 200

1.기타공공지원금 102,135 101,935 200
현장체험학습 지원금(익산시) : 200,000원*1명

=
200,000

2.자체수입 1,286,974 1,436,961 -149,987

1.학부모부담수입 1,247,907 1,399,747 -151,840

1.수익자부담수입 1,247,907 1,399,747 -151,840

1.급식비 574,922 602,922 -28,000
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3 전북특별자치도교육청 전북외국어고등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 574,922 602,922 -28,000 학생평일조석식 : -28,000,000원*1회= -28,000,000

2.현장체험학습비 346,960 459,800 -112,840

1.현장체험학습비 346,960 459,800 -112,840 국외현장학습비(학생) : -49,571,000원*1회= -49,571,000

국외현장학습비(교직원) : 55,000원*1회= 55,000

국외현장학습비(답사교직원) : 514,000원*1회= 514,000

현장학습비 : -23,450,000원*1회= -23,450,000

현장학습비(교직원) : -1,589,000원*1회= -1,589,000

학생참가비(아시아권) : -18,600,000원*1회= -18,600,000

교직원참가비(아시아권) : -20,199,000원*1회= -20,199,000

3.졸업앨범비 7,085 7,085 0

1.졸업앨범비 7,085 7,085 0

4.기숙사비 304,530 315,530 -11,000

1.기숙사비 304,530 315,530 -11,000 학기중 기숙사비 : -11,000,000원*1회= -11,000,000

5.교복구입비 14,410 14,410 0

1.교복구입비 14,410 14,410 0

2.행정활동수입 39,067 37,214 1,853

1.사용료및수수료 20,795 18,952 1,843

1.사용료및수수료 20,795 18,952 1,843

1.사용료 17,795 15,952 1,843 매점임대료 및 전기사용료 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

전기차충전소 사용료 : 43,000원*1회= 43,000

2.수수료 3,000 3,000 0

2.자산수입 230 220 10

1.자산매각대 230 220 10

1.자산매각대 230 220 10 자산매각대금 : 10,000원*1회= 10,000

3.기타행정활동수입 18,042 18,042 0

1.이자수입 13,000 13,000 0

1.이자수입 13,000 13,000 0

2.기타행정활동수입 5,042 5,042 0
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4 전북특별자치도교육청 전북외국어고등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 5,042 5,042 0

3.기타수입 18,328 18,328 0

1.전년도이월금 18,328 18,328 0

1.순세계잉여금 18,328 18,328 0

1.순세계잉여금 18,328 18,328 0

1.순세계잉여금 18,328 18,328 0

세입합계 3,985,187 4,152,493 -167,306
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5 전북특별자치도교육청 전북외국어고등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 64,261 49,698 14,563

1.기타 교직원보수 54,193 40,358 13,835

1.교직원대체인건비 54,193 40,358 13,835

1.시간강사 수당 보전비(자체) 1,200 1,200 0

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

2.기간제교원인건비(목적) 52,993 39,158 13,835

1.기간제교원인건비 39,158 39,158 0

2.맞춤형복지비 13,835 0 13,835
(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,257,650원*11명=
13,835,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,068 9,340 728

1.교직원역량강화 3,868 3,440 428

1.자율연수 3,868 3,440 428

1.일반수용비 3,868 3,440 428
관리감독자 교육 연수경비 : 428,000원*1

회=
428,000

2.교직원복지 6,200 5,900 300

1.교직원문화행사 4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.진학지도워크샵 1,600 1,600 0

1.일반수용비 510 450 60 차량임차료, 활동비 등 : 60,000원*1회= 60,000

2.여비 440 500 -60 숙박비 등 : -60,000원*1회= -60,000

3.일반업무추진비 650 650 0

3.교직원 퇴임식 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 행사용품 : 50,000원*6종= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,742,865 1,778,014 -35,149

1.급식 관리 1,135,457 1,159,706 -24,249

1.학교급식운영 1,135,457 1,159,706 -24,249

1.조리원인건비 110,506 115,564 -5,058

1.공무직인건비 102,386 107,004 -4,618 기본급(정원내) : -2,391,000원*1회= -2,391,000
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6 전북특별자치도교육청 전북외국어고등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

기본급(정원외) : 180,000원*1명= 180,000

각종수당(정원외) : -116,000원*1회= -116,000

각종수당(정원내) : -2,256,000원*1회= -2,256,000

퇴직(적립)금 : -158,000원*1회= -158,000

연차수당 : -367,000원*1회= -367,000

기본급(창의인재교육과) : 116,000원*1명= 116,000

각종수당(창의인재교육과) : 33,000원*1명

=
33,000

연차수당,퇴직금(창의인재교육과) : 

-409,000원*1회=
-409,000

수당(시간외수당-자체) : 150,000원*5명= 750,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.공무직법정부담금 6,470 6,910 -440 4대보험기관부담금 : -700,000원*1회= -700,000

4대보험료(창의인재교육과) : 260,000원*1

명*1월=
260,000

2.급식재료구입비 852,608 868,151 -15,543

1.급식용식재료비 852,608 868,151 -15,543 식품비 : -16,104,000원*1회= -16,104,000

(성립전_3추)식품비(수능시험관계자 중식

비) : 561,000원*1회=
561,000

3.급식운영비 102,594 103,902 -1,308

1.일반수용비 43,141 43,857 -716 음식물쓰레기처리비 : -746,000원*1회= -746,000

급식입찰 수수료 : -650,000원*1회= -650,000

식생활관 청소용역 등(자체) : 180,000원

*1회=
180,000

급식기구수리비(자체) : 500,000원*1회= 500,000

2.전기요금 23,695 23,695 0

3.상하수도료 20,000 21,000 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.연료비 14,008 15,000 -992 도시가스요금 : -992,000원*1회= -992,000

5.비품구입비 1,750 350 1,400
선반, 수납장 등 구입(자체) : 280,000원

*5종=
1,400,000

4.급식기구확충비 68,479 68,479 0

1.비품구입비 68,479 68,479 0

5.대체인건비 100 2,700 -2,600

1.기간제근로자인건비 98 2,400 -2,302 대체인력 인건비 : -2,400,000원*1회 = -2,400,000
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7 전북특별자치도교육청 전북외국어고등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_3추)대체인력 인건비(목적) : 

98,000원*1명=
98,000

2.기간제근로자법정부담금 2 300 -298 4대보험기관부담금 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_3추)대체인력 4대보험기관부담금

(목적) : 2,000원*1명=
2,000

6.급식종사자 폐암 건강검진비

(목적)
1,170 910 260

1.교직원복지비 1,170 910 260
(성립전_3추)급식종사자 폐암건강검진비 :

 130,000원*2명=
260,000

2.기숙사 관리 453,658 464,658 -11,000

1.기숙사운영 453,658 464,658 -11,000

1.기숙사운영비 196,422 199,215 -2,793

1.일반수용비 63,468 62,268 1,200 방역소독 : -300,000원*1회= -300,000

소규모수선비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

청소용품 : 100,000원*5종= 500,000

시설관리소모품 : 100,000원*20종= 2,000,000

2.전기요금 66,840 68,540 -1,700 전기요금 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

3.상하수도료 37,947 39,127 -1,180 상하수도료 : -1,180,000원*1회= -1,180,000

4.연료비 28,167 29,280 -1,113 도시가스요금 : -1,113,000원*1회= -1,113,000

2.기숙사직원인건비 98,030 103,294 -5,264

1.공무직인건비 88,860 94,124 -5,264 급식비 : -686,000원*1회= -686,000

연차수당 : -987,000원*1회= -987,000

청소원 인건비 : -2,684,000원*1회= -2,684,000

청소원 초과근무수당 : -326,000원*1회= -326,000

퇴직(적립)금 : -581,000원*1회= -581,000

2.맞춤형복지비 2,300 2,300 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 6,270 6,270 0

3.사감인건비 133,478 136,421 -2,943

1.공무직인건비 119,078 122,021 -2,943 연봉및인건비 : -1,803,000원*1회= -1,803,000

초과근무수당 : -540,000원*1회= -540,000

연차수당 : -600,000원*1회= -600,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.맞춤형복지비 3,000 3,000 0

3.공무직법정부담금 11,400 11,400 0

4.기숙사 매트리스 교체(목적) 25,728 25,728 0

1.비품구입비 25,728 25,728 0

3.보건관리 49,701 49,601 100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,325 26,225 100

1.응급학생후송비 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0

2.학생건강검사 6,220 6,220 0

1.학생복지비 6,220 6,220 0

3.보건실운영 4,440 4,340 100

1.일반수용비 660 660 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 580 480 100 보건실비품구입 : 100,000원*1종= 100,000

4.교직원건강검사 1,380 1,380 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 180 180 0

5.학교방역비지원(감염병예방관

리)
2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[국고]학교흡연예방 및 금연

교육
2,200 2,200 0

1.기타수당 390 390 0

2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 720 720 0

4.비품구입비 130 130 0

7.여학생위생용품지원(목적) 5,555 5,555 0

1.학생복지비 5,117 5,117 0

2.비품구입비 438 438 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

8.건강증진실천학교 운영(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 935 1,000 -65 채성분분석기 렌탈 : -65,000원*1회= -65,000

3.교육운영비 2,955 2,850 105 운영물품 구입 : 105,000원*1종= 105,000

4.목적사업업무추진비 110 150 -40 건강증진팀 협의회비 : -40,000원*1회= -40,000

2.학교환경위생관리 23,376 23,376 0

1.먹는물관리 9,746 9,746 0

1.일반수용비 9,746 9,746 0

2.공기질측정 12,880 12,880 0

1.일반수용비 12,880 12,880 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.교육격차 해소 994 994 0

1.기타 교육격차해소 지원 994 994 0

1.특수교육지원대상자 통학지원

비(목적)
994 994 0

1.학생복지비 994 994 0

5.학생복지 103,055 103,055 0

1.학생복지운영 103,055 103,055 0

1.졸업앨범제작 7,345 7,345 0

1.교육운영비 7,345 7,345 0

2.학생교복구입 63,310 63,310 0

1.학생복지비 63,310 63,310 0

3.입학지원금(목적) 32,400 32,400 0

1.학생복지비 32,400 32,400 0

3.기본적 교육활동 1,149,550 1,207,848 -58,298

1.교과 활동 723,566 708,066 15,500

1.교과활동지원 209,027 198,027 11,000

1.교사용교과서(지도서)구입 2,100 500 1,600

1.교육운영비 2,100 500 1,600
교사용교과서(지도서)구입 : 1,600,000원

*1회=
1,600,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.공동교육과정(목적) 12,000 12,000 0

1.기타수당 8,812 8,812 0

2.교육운영비 2,448 2,448 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.비품구입비 500 500 0

4.진로독서프로그램(지원금) 3,240 3,240 0

1.기타수당 3,240 3,240 0

5.국제반수업운영(지원금) 14,540 14,540 0

1.기타수당 13,794 13,794 0

2.교육운영비 746 746 0

6.YES활동(지원금) 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

7.JFWL운영(지원금) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.Dan프로그램(지원금) 26,330 26,330 0

1.운영수당 4,738 4,738 0

2.교육운영비 21,592 21,592 0

9.학력증진사업(지원금) 47,728 47,728 0

1.기타수당 47,728 47,728 0

10.순회교사운영(목적) 4,527 4,527 0

1.기타수당 900 900 0

2.여비 3,627 3,627 0

11.어서와군산은처음이지(지원

금)
3,962 3,962 0

1.교육운영비 3,962 3,962 0

12.중등기초학력보장사업 교과

보충프로그램(목적)
40,000 40,000 0

1.기타수당 34,734 34,734 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 5,266 5,266 0

13.고교학점제(목적) 38,000 38,000 0

1.기타수당 7,410 6,840 570
최소성취수준보장 지도강사비 : 57,000원

*5명*2회=
570,000

2.운영수당 4,370 5,846 -1,476 연수강사비 : -150,000원*1회= -150,000

고교학점제진로선택 강사비 : -1,296,000

원*1회=
-1,296,000

과학프로그램운영 강사비 : -30,000원*1회

=
-30,000

3.교육운영비 23,605 22,699 906
고교학점제와 진로선택 교재 : 1,296,000

원*1회=
1,296,000

진로탐색활동 교재 및 검사지 : -75,000원

*1회=
-75,000

지역작가문학탐방 차량 및 식비 : 

-180,000원*1회=
-180,000

영미권문 알기 운영물품 : -30,000원*1회= -30,000

전문적학습공동체 교재 : -25,000원*1회= -25,000

각교과 운영물품 : -80,000원*1회= -80,000

4.목적사업업무추진비 1,215 1,215 0

5.비품구입비 1,400 1,400 0

14.수능 1등급 올리기 80일 프

로젝트(목적)
9,400 0 9,400

1.기타수당 6,460 0 6,460
(성립전_3추)학습관리교사수당 : 20,000원

*2시간*37일*2반=
2,960,000

(성립전_3추)학습지원교사수당 : 50,000원

*7과목*10회=
3,500,000

2.교육운영비 2,940 0 2,940 (성립전_3추)간식비 : 2,300원*10회*30명= 690,000

(성립전_3추)모의고사 지원비 : 50,000원

*45명=
2,250,000

2.국어 교과활동 696 696 0

1.교과운영 696 696 0

1.교육운영비 696 696 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

5.과학 교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

6.체육 교과활동 8,900 8,900 0

1.교과운영 8,900 8,900 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

7.예술 교과활동 6,690 6,690 0

1.교과운영 600 490 110

1.교육운영비 600 490 110 악기수리 및 소모품구입 : 110,000원*1회= 110,000

2.학습준비물지원 1,090 1,200 -110

1.학습준비물 1,090 1,200 -110 수업및학습용품 : -110,000원*1회= -110,000

3.학교예술교육 지원사업(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

8.외국어 교과활동 492,193 487,693 4,500

1.교과운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

2.원어민보조교사인건비 120 120 0

1.기간제교원인건비 120 120 0

3.영어교과운영 3,385 1,885 1,500

1.교육운영비 3,385 1,885 1,500 영자신문발행 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.스페인어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.일본어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

6.중국어교과운영 1,600 900 700

1.기타수당 200 0 200 다도특강강사비 : 100,000원*2시간*1명= 200,000

2.교육운영비 1,400 900 500 문화체험비 : 100,000원*5종= 500,000

7.프랑스어교과운영 5,740 3,440 2,300

1.교육운영비 5,740 3,440 2,300 프랑스 음식문화체험 : 100,000원*7종= 700,000

프랑스 전통스포츠 체험용 운영용품 구입

 : 400,000원*4세트=
1,600,000

8.독일어교과운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

9.원어민보조교사인건비(목적) 474,578 474,578 0

1.기간제교원인건비 428,780 428,780 0

2.기간제교원법정부담금 45,798 45,798 0

10.중등외국어학습프로그램(목

적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 425,984 499,782 -73,798

1.자율활동 44,527 43,962 565

1.학생회활동지원 12,994 12,994 0

1.교육운영비 12,994 12,994 0 학생자치회 수련활동 : -755,000원*1회= -755,000

수련활동 차량임차료 : 200,000원*1회= 200,000

부서활동,학생회선거,협의회 : 55,500원

*10종=
555,000

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.체육대회 2,550 2,500 50

1.교육운영비 2,550 2,500 50 체육대회 행사용품 구입 : 50,000원*1종= 50,000

4.학교축제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

5.유네스코협동학교운영 708 708 0

1.교육운영비 708 708 0

6.탐구활동운영 120 120 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 120 120 0

7.학교 예술교육 대축제(목적) 515 0 515

1.교육운영비 515 0 515
(성립전_3추)재료 구입비 : 179,000원*1회

=
179,000

식비 등 : 11,000원*1회= 11,000

(성립전_3추)식비 등 : 15,000원*6명= 90,000

(성립전_3추)왕복교통비 : 41,000원*6명= 246,000

왕복교통비 : -11,000원*1회= -11,000

8.노동인권교육운영 2,080 2,080 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

9.민주시민교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

10.학생생활지도 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

11.환경사랑학급운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

12.ESG교육 운영(목적) 5,800 5,800 0

1.운영수당 4,965 5,120 -155 강사비 : -155,000원*1회= -155,000

2.교육운영비 185 30 155 교육운영 물품비 : 155,000원*1회= 155,000

3.목적사업업무추진비 650 650 0

13.전국학생일본어연극발표대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

14.독일어 연극영상공모전 및 

낭송대회
1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

15.수능응원행사 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0

16.자기주도수능학습플래닝 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

2.현장체험학습활동 353,187 427,550 -74,363



2024학년도 세출예산명세서

15 전북특별자치도교육청 전북외국어고등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.현장학습 10,010 36,000 -25,990

1.여비 1,049 2,000 -951 인솔교사여비 : -951,000원*1회= -951,000

2.교육운영비 8,961 34,000 -25,039 현장학습(교직원) : -2,000,000원*1회= -2,000,000

현장학습비 : -23,039,000원*1회= -23,039,000

2.국외현장학습 343,177 391,550 -48,373

1.일반수용비 660 800 -140 기초금액산출의뢰 : -140,000원*1회= -140,000

2.여비 27,769 27,200 569
국외현장체험학습 답사여비 : 514,000원*1

회=
514,000

국외현장체험학습 인솔교사여비 : 55,000

원*1회=
55,000

3.교육운영비 314,748 363,550 -48,802 국외현장학습비 : -49,371,000원*1회= -49,371,000

국외현장학습비(교직원) : 55,000원*1회= 55,000

국외현장학습비(답사교직원) : 514,000원

*1회=
514,000

3.동아리활동 11,360 11,360 0

1.동아리활동 3,360 3,360 0

1.학생복지비 3,360 3,360 0

2.학교스포츠클럽활동(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.진로활동 16,910 16,910 0

1.진로체험활동 16,910 16,910 0

1.운영수당 2,040 4,000 -1,960
1학년 진로체험프로그램 강사비 : 

-800,000원*1회=
-800,000

2학년 진로체험프로그램 강사비 : 

-1,160,000원*1회=
-1,160,000

2.교육운영비 13,790 12,100 1,690
1학년운영물품및간식구입 : 117,000원*10

종=
1,170,000

2학년운영물품및간식구입 : 52,000원*10종

=
520,000

3.목적사업업무추진비 1,080 810 270 1학년협의회비 : 135,000원*1회= 135,000

2학년협의회비 : 135,000원*1회= 135,000

4.선택적 교육활동 243,010 312,571 -69,561

1.방과후학교 운영 44,550 39,400 5,150

1.방과후학교운영 44,550 39,400 5,150
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교과프로그램 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.방과후학교운영 교과프로그램

(목적)
43,400 38,400 5,000

1.기타수당 20,960 20,960 0

2.전기요금 7,680 7,680 0

3.상하수도료 5,200 4,200 1,000 (성립전_3추)상하수도료 : 250,000원*4월= 1,000,000

4.교육운영비 8,960 4,960 4,000
(성립전_3추)교재 및 학습자료 등 구입 : 

100,000원*40종=
4,000,000

5.목적사업업무추진비 600 600 0

3.특수지원대상자 방과후학교운

영(목적)
600 450 150

1.교육운영비 600 450 150
(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 150,000원*1명=
150,000

2.국제교육 159,754 237,812 -78,058

1.국제교육운영 159,754 237,812 -78,058

1.자매결연학교교류 99,262 158,260 -58,998

1.일반수용비 2,310 2,310 0

2.여비 12,151 32,350 -20,199
인솔교사여비(아시아권) : -20,199,000원

*1회=
-20,199,000

3.교육운영비 84,801 123,600 -38,799
학생참가비(아시아권) : -18,600,000원*1

회=
-18,600,000

교직원참가비(아시아권) : -20,199,000원

*1회=
-20,199,000

2.국제교류수업 운영(목적) 47,640 71,200 -23,560

1.교육운영비 47,640 71,200 -23,560
국제교류 해외현장체험학습비 : 

-23,560,000원*1회=
-23,560,000

3.글로벌프론티어해외탐방(목

적)
8,352 8,352 0

1.교육운영비 8,352 8,352 0

4.국제부운영 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500 국제부 파티션설치 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

3.독서활동 27,136 23,789 3,347

1.독서활동운영 27,136 23,789 3,347

1.도서구입 20,580 17,580 3,000

1.도서구입비 20,580 17,580 3,000 전자책구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.도서관운영 5,212 4,865 347



2024학년도 세출예산명세서

17 전북특별자치도교육청 전북외국어고등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 667 720 -53 MARC 구축 : -153,000원*1회= -153,000

MARC 구축(전자책) : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 2,997 2,597 400 독서프로그램운영 : 400,000원*1회= 400,000

3.비품구입비 1,548 1,548 0

3.연속간행물구독 1,344 1,344 0

1.교육운영비 1,344 1,344 0

4.기타 선택적 교육활동 11,570 11,570 0

1.기타선택적교육운영 2,070 2,070 0

1.대학교 교육실습생 운영 570 570 0

1.교육운영비 170 170 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.다문화교육운영 9,500 9,500 0

1.찾아가는 한국어교육(목적) 9,500 9,500 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 2,020 2,020 0

3.기간제근로자법정부담금 340 340 0

5.교육활동 지원 370,330 383,445 -13,115

1.교무업무 운영 74,607 54,805 19,802

1.교무학사운영 74,607 54,805 19,802

1.교무실무사인건비 1,020 1,020 0

1.공무직인건비 1,020 1,020 0

2.교무학사운영 5,310 4,960 350

1.교육운영비 5,310 4,960 350 상장용지 : 50,000원*1종= 50,000

교무수첩 : 20,000원*15종= 300,000

3.입학식 및 졸업식 2,796 1,206 1,590
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 2,676 1,086 1,590 졸업가운 대여 : 15,000원*106명= 1,590,000

2.일반업무추진비 120 120 0

4.교육과정평가 5,161 5,161 0

1.교육운영비 3,761 3,761 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

5.입학전형 18,460 18,460 0

1.교육운영비 16,860 16,860 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

6.환경정리 5,810 5,060 750

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 4,860 4,860 0

3.비품구입비 750 0 750 학년실 청소기 구입 : 250,000원*3대= 750,000

7.교육과정설명회 960 938 22

1.교육운영비 760 738 22 현수막 : 22,000원*1종= 22,000

2.일반업무추진비 200 200 0

8.대학수학능력시험 시험장학교

운영(목적)
17,090 0 17,090

1.기타수당 9,010 0 9,010
(성립전_3추)감독 및 관리 수당 : 

8,810,000원*1회=
8,810,000

(성립전_3추)가상계좌 업무수당 : 100,000

원*2명=
200,000

2.일반수용비 5,700 0 5,700
(성립전_3추)건전지 및 운영물품 구입 : 

20,000원*50종*1회=
1,000,000

(성립전_3추)시험장운영비 : 47,000원*10

종*10회=
4,700,000

3.여비 480 0 480
(성립전_3추)파견감독관여비 : 480,000원

*1회=
480,000

4.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900
(성립전_3추)준비요원 식대 및 간식 : 

17,500원*20명*2회=
700,000

(성립전_3추)시험장 업무추진비 : 24,000

원*50명=
1,200,000

9.자기주도학습전형(경상) 18,000 18,000 0

1.기타수당 14,080 14,080 0

2.교육운영비 3,290 3,290 0

3.목적사업업무추진비 630 630 0

2.생활지도운영 42,355 33,355 9,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학생생활상담지도 12,555 12,555 0

1.상담실운영비 3,555 3,555 0

2.교육운영비 3,555 3,555 0

2.Wee클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학업중단예방지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.마음치유생명지킴학교(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교폭력예방 29,800 20,800 9,000

1.학교폭력예방운영(목적) 26,500 17,500 9,000

1.기간제교원인건비 17,536 11,712 5,824
(성립전_3추)업무경감 강사비 : 32,000원

*2명*91시간=
5,824,000

2.여비 1,705 900 805 (성립전_3추)교통비 : 402,500원*2명= 805,000

3.교육운영비 6,500 4,400 2,100
(성립전_3추)학교폭력예방 카드 쓰기 카드

 구입 : 1,000원*350명=
350,000

(성립전_3추)학교폭력예방 카드 쓰기 간식

 구입 : 1,000원*350명=
350,000

(성립전_3추)학교폭력예방 카드 쓰기 커피

차 : 4,000원*350명=
1,400,000

4.기간제교원법정부담금 459 188 271
(성립전_3추)고용산재보험료 : 135,500원

*2명=
271,000

5.목적사업업무추진비 300 300 0

2.따뜻한학급문화조성사업(목

적)
3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.학습지원실 운영 16,520 16,520 0

1.방송실운영 960 960 0

1.방송장비구입 480 480 0

1.비품구입비 480 480 0

2.방송실운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.정보화실운영 15,560 15,560 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학교정보화지원 13,285 13,285 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 4,740 4,740 0

3.교육운영비 3,625 3,625 0

4.기타자산취득비 120 120 0

2.무상임대노트북관리 2,275 2,275 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0

4.교육여건 개선 236,848 278,765 -41,917

1.교육환경개선 236,848 278,765 -41,917

1.PC구입 6,800 6,800 0

1.비품구입비 6,800 6,800 0

2.교실환경개선 47,165 42,165 5,000

1.비품구입비 47,165 42,165 5,000 사무용 기기 구입 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

3.수능시험장운영(목적) 2,447 0 2,447

1.비품구입비 2,447 0 2,447
(성립전_3추)시험실 방송장비 등 : 

400,000원*6종=
2,400,000

시험실 방송장비 등 : 47,000원*1회= 47,000

4.사물함교체(목적) 23,800 23,800 0

1.비품구입비 23,800 23,800 0

5.태양광가로등 설치(목적) 23,046 24,000 -954

1.비품구입비 23,046 24,000 -954 태양광가로등 설치 : -954,000원*1회= -954,000

6.GHP저감장치(목적) 48,990 102,000 -53,010

1.일반수용비 48,990 102,000 -53,010 GHP저감장치 : -53,010,000원*1회= -53,010,000

7.스마트칠판(경상) 84,600 80,000 4,600

1.비품구입비 84,600 80,000 4,600 스마트칠판 설치 : 4,600,000원*1회= 4,600,000

6.학교 일반운영 415,171 420,917 -5,746

1.학교기관 운영 90,376 81,889 8,487

1.부서기본운영 90,376 81,889 8,487

1.교장실운영 10,036 10,036 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 4,460 4,460 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 52,030 44,173 7,857

1.기타수당 360 360 0

2.일반수용비 42,274 34,263 8,011 프린터토너등 : 250,000원*10종= 2,500,000

복사기임대 : 250,000원*12회= 3,000,000

복사용지및등사용지구입 : 30,000원*100종

=
3,000,000

조달및기타수수료 : -489,000원*1회= -489,000

3.기타공공요금 146 300 -154 재정보증보험 : -154,000원*1회= -154,000

4.여비 4,950 4,950 0

5.교직원복지비 1,720 1,720 0

6.일반업무추진비 1,080 1,080 0

7.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교무부운영 28,310 27,680 630

1.기타수당 200 200 0

2.일반수용비 2,500 2,500 0

3.여비 16,800 16,800 0

4.교직원복지비 7,630 7,000 630 특근매식비 : 9,000원*70명= 630,000

5.일반업무추진비 1,180 1,180 0

2.시설 장비 유지 321,995 336,228 -14,233

1.학교시설장비유지 321,995 336,228 -14,233

1.공공요금및제세공과금 104,672 122,872 -18,200

1.전기요금 47,226 54,226 -7,000 전기요금 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

2.상하수도료 26,000 31,000 -5,000 상하수도요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.연료비 26,170 30,170 -4,000 도시가스요금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

4.기타공공요금 5,276 7,476 -2,200 전화요금 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

2.시설관리용역 23,012 23,763 -751
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 23,012 23,763 -751
엘리베이터시설관리용역 : -751,000원*1회

=
-751,000

3.시설일반관리 102,500 100,200 2,300

1.기간제근로자인건비 1,000 4,000 -3,000
잡초제거,청소등 일용인부 : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

2.일반수용비 101,500 96,200 5,300 시설물소규모수선 : 1,000,000원*7종= 7,000,000

시설물소모품 : 700,000원*10종 = 7,000,000

냉난방기 종합세척 : -9,100,000원*1회= -9,100,000

소방시설 관리및소모품 : 50,000원*8종= 400,000

4.화장실관리 35,882 32,882 3,000

1.공무직인건비 25,312 25,312 0

2.일반수용비 8,000 5,000 3,000 비데관리외 청소용품 : 100,000원*30종= 3,000,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.공무직법정부담금 1,720 1,720 0

5.당직관리 42,716 44,992 -2,276

1.공무직인건비 33,424 35,200 -1,776 연차수당 : 274,000원*1회= 274,000

급식비 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

퇴직(적립)금 : -700,000원*1회= -700,000

2.일반수용비 4,752 4,752 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 2,840 3,340 -500 4대보험기관부담금 : -500,000원*1회= -500,000

6.시설관리직관리 1,760 1,760 0

1.기간제근로자인건비 1,760 1,760 0

7.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

8.교육시설안전인증 수수료(목

적)
8,259 8,259 0

1.일반수용비 8,259 8,259 0

9.재난안전용품 구입(목적) 1,694 0 1,694
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 1,694 0 1,694
(성립전_3추)재난안전용품 구입 : 24,200

원*70개=
1,694,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

세출합계 3,985,187 4,152,493 -167,306


